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Abstrakt

Název: Význam sportovních aktivit pro osoby po úrazu míchy

Cíle: Cílem této bakalářské práce je za pomoci výzkumu zjistit, jaký význam a přínos

mají pohybové aktivity pro osoby na invalidním vozíku následkem poranění míchy.

Výzkum se zaměřoval na vztah respondentů k pohybovým aktivitám, na jejich vliv

a přínos pro ně, na motivaci těchto lidí sportovat.

Metody: Pro výzkum, který byl proveden v rámci praktické části práce, byla použita

technika elektronického dotazování.

Výsledky: Výzkum poskytl odpovědi na všechny kladené otázky a výsledná data, která

z něho vzešla, umožnila zhodnocení, jaký význam sportovní aktivity pro osoby

po úrazu míchy následkem úrazu mají. V praktické části práce jsou

prezentovány a graficky znázorněny výsledky ze všech oblastí, které byly ve

výzkumu zahrnuty.

Klíčová slova: výzkum, poranění míchy, sportovní aktivity, dotazník

Abstract

Title: The importance of sporting activities for people after spinal cord injury.

Objectives: The aim of this bachelor thesis is to use research to identify the importance

and benefits of physical activity for people in wheelchairs due to spinal cord

injury. The research is focused on the relationship of respondents to the

physical activities, their impact and benefits for them, the motivation of

these people play sports.

Methods: The research was performed during practical part of my work, using the

technique of electronic polling.

Results: This research provides answers to all the questions asked and the resulting data

that emerged from it, allowed evaluation of the importance of sports for people

after spinal cord injury resulting from an accident. In the practical part of my

work are presented and graphically showed the results of all the areas that were

included in the research.

Keywords: research, spinal cord injury, sporting activity, survey
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1. ÚVOD
Hlavním důvodem k sepsání bakalářské práce na téma význam sportovních

aktivit pro osoby po úrazu míchy je všeobecný zájem o sport tělesně postižených.

Protože se mezi vozíčkáři často pohybuji, ráda bych se dozvěděla, co je ke sportu vede

a jaký pro ně mají sportovní aktivity význam.

Sport vozíčkářů se velmi rychle rozvíjí, za posledních 10 let se počet

sportujících vozíčkářů zněkolikanásobil. Zvětšený zájem o sport handicapovaných se

projevil jak v nabídce sportovního vyžití pro handicapované, tak na trhu se speciálním

sportovním vybavením.

Stále existuje velká skupina lidí, která si myslí, že handicapovaní by měli žít

odděleně od zdravých lidí, že zabývat se sportem handicapovaných je zbytečnost

a mrhání penězi, že je sport pro tyto lidi nebezpečný. Většinou neznají modifikace

jednotlivých sportů pro handicapované. Vše pramení z nevědomosti a neschopnosti si

představit život člověka na invalidním vozíku, jejich možnosti a dovednosti.

Bakalářské práci bude předcházet důkladné pročtení relevantní odborné

literatury k tomuto tématu – články z odborných publikací či časopisů, volně dostupné

zdroje na internetu nebo závěrečné práce jiných studentů. Teprve poté, co

nashromáždím potřebné informace, začnu zpracovávat teoretickou část.

V úvodní teoretické části bych se chtěla zabývat souhrnem základních informací

o problematice tělesně postižených a objasněním základních termínů. Dále se budu

věnovat získávání informací z literatury zaměřené na výzkum.

V praktické části se chci zaměřit zejména na vliv sportovních aktivit na osoby po

úrazu míchy. Sestavím dotazník pro elektronické dotazování, následně získaná data

zpracuji a budu je prezentovat pomocí grafů a dalších statistických technik.

Poslední fáze bude zaměřena na sepsání závěrečné zprávy, kde bude celý

výzkum zhodnocen.

„Život je poškodil, hledali svou příležitost a našli ji. Chtěli přinejmenším totéž,

co ostatní a museli dokázat dvakrát nebo desetkrát víc“.

Ota Pavel
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Míšní poranění

„Po poranění míchy se kvalitativně změní celý život postiženého. Naším cílem

dnes je nejen poskytnout kvalitní ošetření v akutní poúrazové fázi, ale také pomoci

navrátit se všem s míšním postižením zpět do běžného života – mít práci, ženu, děti,

přátele, koníčky...“ (Šrámková, 1997, str. 11)

2.1.1. Anatomie páteře a míchy

„Pohyb je neodmyslitelnou součástí našeho života. Umožňují jej především

svaly, jejichž činnost je řízena nervovou soustavou, jednak centrální - tj. mozek,

mozeček, mícha a pak periferní - tj. nervové kořeny, periferní nervy. Zjednodušeně

řečeno, umožňuje mícha přenos informací z mozku k periferním nervům a naopak

z periferie k mozku.“ (Faltýnková, 1997, str. 5)

2.1.1.1. Anatomie páteře

Lidská páteř tvoří nosnou oporu a pohyblivý pilíř celého těla. Nese lebku a jsou

k ní připevněny pletence končetin. Skládá se z obratlů, spojených navzájem klouby,

vazy a meziobratlovými ploténkami, které umožňují pohyblivost páteře a zajišťují její

pružnost. Těla a oblouky obratlů vytváří páteřní kanál, který chrání míchu a z ní

odstupující kořeny míšních nervů. (Peterová, 2005)

Páteř tvoří 33 obratlů :

 7 krčních obratlů, označení C (cervical)

 12 hrudních obratlů, označení Th (thoracic)

 5 bederních obratlů, označení L (lumbar)

 5 křížových obratlů, označení S (sacral)

 4–5 kostrčových obratlů, označení Co (coccyx) (Jandial, Aryan, 2009)
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Obrázek 1: Anatomie páteře

Zdroj: Vlastní zpracování

2.1.1.2. Anatomie míchy

Mícha je nervová trubice uvnitř páteře. Začíná u okraje velkého týlního otvoru,

navazuje na prodlouženou míchu v mozku a končí v bederní oblasti (u dospělého

člověka nejčastěji na hranici L1–L2). Je dlouhá asi 45 cm. Z míchy odstupuje 31 párů

míšních nervů (C1-C8, Th1-Th12, L1-L5, S1-S5, Co).
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 Vlákna míšních nervů se směrem k periferii spojují a vytvářejí periferní nervy,

jejichž motorická vlákna ovlivňují činnost svalů. Úsek míchy, ze kterého odstupuje

jeden pár míšních nervů, nazýváme míšní segment.Vlákna senzitivní vedou informace

týkající se citlivosti (vjemy dotykové, tlakové informace o vnitřním napětí svalů a šlach,

bolest). Vlákna vegetativní ovlivňují činnost srdce, zažívacího ústrojí, vylučovacího

ústrojí, pohlavních orgánů, žláz atd.

Hlavní funkcí páteřní míchy je přenos informací míšními drahami z periferie do

vyšších oddílů centrální nervové soustavy a naopak přenos impulsů z vyšších oddílů

prostřednictvím míchy až k výkonnému orgánu (např. svalům). Kromě toho jsou v míše

uložena ústředí některých důležitých funkcí (např. močení). (Faltýnková, 1997)

2.1.2. Míšní léze

Míšní léze znamená poranění míchy a dělí se na primární a sekundární.

Primární poranění vzniká v okamžiku úrazu jakožto mechanické poškození nervové

tkáně a cév, nelze ho léčebně ovlivnit. Sekundární poranění míchy zapříčiňuje edém

míchy vzniklý několik hodin po úraze. Je částečně léčebně ovlivnitelné. (Sameš, M.

a kol, 2005, str. 48).

Transverzální míšní léze

Transverzální léze míšní znamená náhlé úplné přerušení míchy (syndrom

transverzální míšní léze) – pod úrovní míchy dochází ke ztrátě veškeré volní hybnosti,

všech kvalit žití a ke ztrátě kontroly svěračů (Sameš, M. a kol. 2005, str. 48)

Malý ve své knize Poranenie miechy a rehabilitacia (1999) říká, že

transverzální míšní léze spočívá v úplném přerušení funkcí míchy, nese s sebou ztrátu

senzitivity, motoriky a vegetativních reflexů pod místem postižení. Tento stav je, podle

něj, trvalý a postižený je odkázán na invalidní vozík.

2.1.3. Obecná charakteristika osob s míšní lézí

Osoby s míšní lézí, v hovorové češtině označované jako „vozíčkáři“, většinou

utrpěli poranění páteře, v jehož důsledku byl transverzálně narušen nebo úplně přerušen

míšní kanál. Následkem toho jsou obvykle porušeny senzorické i motorické dráhy

a dochází k částečnému či úplného ochrnutí dolních, případně i horních končetin.

Částečné ochrnutí označujeme jako paréza, úplné jako plegie.
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Pentaplegie

Pentaplegie je přerušení míchy nad segmentem C4. Vede k vyřazení hlavního


[…]


nejde o nejlepší dostupné náčiní. I to lze považovat za důkaz důležitosti sportu pro

respondenty, jinak by zřejmě nebyli ochotni vynaložit takové částky. To potvrzuje

i následující otázka, kde respondenti uvedli, že sportovní aktivity mají kladný vliv na

jejich život, přináší jim radost, odreagování, zlepšení psychické i fyzické kondice. Na

druhou stranu se objevilo i pár odpovědí popírajících jakýkoli vliv těchto aktivit. I vliv

na zdraví dotazovaných, je převážně kladný. Sport jim pomáhá získat potřebnou

fyzickou zdatnost, částečně brání atrofii svalů nebo odvápňování kostí. Někteří

respondenti uvedli i fakt, že “nic se nesmí přehánět“ a tedy, že i sportovat je nutné

s mírou aby neměl opačný efekt než je požadováno. Tabulka 14 ukazuje jak důležité

jsou pro tázané jednotlivé motivy k provozování sportovních aktivit. Největší motivací

podle odpovědí jsou radost a uspokojení ze sportu, zábava, zdraví a zlepšení kondice.

Naopak nejméně podstatným motivem je ctižádost, soutěživost, možnost prosadit se

nebo být oceněn a využití volného času.

Výsledky průzkumu jsou i přes počet respondentů poměrně zajímavé a dosti

vypovídají. Poskytují potřebný vhled do dané problematiky.
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8. ZÁVĚR

Díky nastudované literatuře a analýze dat získaných elektronickým

dotazováním, které jsme provedli s osobami s míšní lézí, jsme nalezli nejen odpovědi na

otázky z dotazníku, ale hlavně jsme získali cenné informace a celkový přehled o dané

problematice. Tyto informace jsem posléze popsala v této bakalářské práci a tím jsem

poskytla informace všem, které toto téma zajímá nebo se jich přímo týká.

Za cíl této práce jsme si stanovili zmapování sportů provozovaných osobami po

úrazu míchy, ale hlavně zjištění podnětů vedoucích tyto osoby ke sportu.

V úvodní části jsem shrnula své motivy k sepsání této práce a okrajově popsala

její jednotlivé fáze. Začátek teoretické části je věnován definici, příčinám, klasifikaci

a historii míšních poranění. Následuje definování základních pojmů z oblasti sportu

a sportu vozíčkářů. Cílem kapitoly je přiblížit problematiku sportu vozíčkářů z hlediska

historického i současného. Praktická část práce se snaží o hlubší vhled do dané

problematiky. Tato část je věnována dotazníkovému šetření s lidmi na vozíku

následkem úrazu. Pomocí tabulek a grafů jsou zde ukázány výsledky jedenácti otázek,

které byly v dotazníku vyplňovaném respondenty obsaženy.

Z analýzy dat získaných výzkumem vyplynulo, že sportovní aktivity v životě lidí

upoutaných po úrazu míchy na invalidní vozík mají své pevné místo a hrají v něm

důležitou roli. Většina respondentů (90%) uvedla, že provozují nějaké sportovní

aktivity. To je překvapivé, bereme-li v úvahu finanční náročnost většiny těchto aktivit.

Zajímavostí plynoucí z výsledků šetření je poznatek, že i v takto velkém vzorku se

objevilo velké množství různorodých sportů a sportovních aktivit. Mezi nejzajímavější

sporty uvedené respondenty patří kiting, vodní lyžování, jachting, čtyřkolky nebo sledge

hokej. Význam těchto aktivit spočívá především v možnosti odreagovat se, být ve

společnosti, poznat nové lidi a pobavit se. V neposlední řadě jim tyto aktivity pomáhají

ke zlepšení psychické i fyzické kondice. Pro osoby s takovýmto handicapem jsou ale

sportovní aktivity v podstatě i nutností. Fyzická kondice je pro ně potřebná

k vykonávání obyčejných každodenních činností, jako je sebeobsluha nebo přemístění

se z bodu A do bodu B. Dalo by se říci, že jim sport pomáhá vrátit se do “normálního“

života.

Výsledky, které jsou uvedeny v předchozích kapitolách, dokazují, že jsem ve své

bakalářské práci splnila cíle a úkoly, které jsme si předem stanovili.
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 Na závěr bych ráda dodala, že výsledky výzkumu, který jsme provedli, by bylo

dobré pro jejich větší validitu ověřit dalšími výzkumy, které budou klást totožné otázky

totožné cílové skupině.
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Příloha č. 1: Dotazník

1. Jakého jste pohlaví?

 Žena

 Muž

2. Kolik je Vám let?

 Méně než 20

 21-30 let

 31-40 let

 41-50 let

 51-60 let

 60 a více let

3. Před jakou dobou se Vám úraz stal?

 Doba kratší než 1 rok

 1-2 roky

 2-3 roky

 3-4 roky

 4-5 let

 5-7 let

 7-10 let

 10-20 let

 Doba delší než 20 let

 Nechci uvést

4. Jaká je Vaše diagnóza?

 Paraplegik

 Kvadruplegik

 Nechci uvést

 Jiné:

5. Sportoval/a jste před úrazem?

 Ano

 Ne

6. Jak často sportujete?

 3x či vícekrát týdně

 2x týdně

 1x týdně

 1x za 14 dní

 1x za měsíc

 Méně

 Nikdy

7. Proč neprovozujete sportovní aktivity?

8. Jaké sportovní aktivity provozujete?

9. Jaký význam pro Vás sport má, co vám přináší?

10. Seřaďte prosím Vaše podněty k provozování sportovních aktivit.

o radost ze sportu, uspokojení, zábava

o součást životního stylu

o setkávání s přáteli, parta

o zdraví, zlepšení kondice, větší síla

o zlepšení psychiky, vyrovnání se, odreagování se, zisk sebedůvěry

o prosazení se, ctižádost, ocenění, soutěživost

o využití volného času

11. Jaký vliv má sport na Vaše zdraví?