POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
STUDENTKY KAMILY ZÁTOPKOVÉ

Bakalářská práce Kamily Zátopové : Význam pohybových aktivit pro osoby po
úrazu míchy - práce obsahuje celkem 68 stran psaného textu a 37 literárních zdrojů,
je vhodně doplněna 23 grafy a 20 tabulkami. Práce je rozčleněna do 9 kapitol.

Pohybové aktivity jsou pro osoby se zdravotním postižením velmi důležitým
integračním faktorem, který velmi zlepšuje kvalitu jejich života.
Studentka si ve své práci dala za cíl zjistit význam sportovních aktivit pro
vozíčkáře. Je obdivuhodné, že se ji podařilo získat ke spolupráci tak velký soubor.

Zpracování výsledků jednotlivých otázek je velmi podrobné, chybí celkové shrnutí.
Diskuze je pouze popis tvorby dotazníku, průběh výzkumu a shrnutí výsledků,
postrádá konfrontaci s jinými autory.

V textu se vyskytují drobné chyby a překlepy, např. str. 15,16,21,64. Dále se
studentce nepodařilo udržet vždy text v první osobě množného čísla. V seznamu
literatury je velké množství drobných chyb.

Diplomová práce přes zmíněné nedostatky splňuje podmínky jak po stránce
obsahové, tak i formální a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky :

1. Analyzujte stručně výsledky vašeho výzkumu a porovnejte je s jinými autory
2. Uveďte jeden letní a jeden zimní sport, který je pro paraplegiky, podle vašeho
názoru, nejvhodnější.
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